
 

 
COMUNE DI ARIZZANO 

Provincia del Verbano - Cusio – Ossola 
C.so Roma n° 1 – 28811 - P.I. 00475760039 - tel. 0323 551939 - fax 0323 551588 

Mail  protocollo@comune.arizzano.vb.it PEC arizzano@pec.it 

 

  
 

 

 
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 15     del      19-06-2024 

 

 
OGGETTO : CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 

CONSIGLIERE COMUNALE ED EVENTUALI SURROGAZIONI 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciannove del mese di giugno, alle 
ore 18:30, nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato e recapitato in 
tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione Straordinaria di 
Prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
CALDERONI Enrico Sindaco Presente 
RAMONI Umberto Consigliere Presente 
PELOSI Rosanna Consigliere Presente 
FIGHETTI Alberto Consigliere Assente 
CANTALUPI Simone Consigliere Presente 
CALLONI Egidio Consigliere Presente 
CERUTTI Diego Consigliere Presente 
GIARDINI Valentina Consigliere Presente 
PIAZZONI Nicolò Consigliere Presente 
MININI Angelo Consigliere Presente 
MARTINELLI Anna Palma Consigliere Presente 

Presenti   10  Assenti    1 
 
Assume la presidenza il Sindaco Enrico Arch. CALDERONI . 
 
Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Paola Marino. 
 
Previe le formalità di legge e constatata la regolarità della seduta, il CONSIGLIO 
COMUNALE passa alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

mailto:protocollo@comune.arizzano.vb.it
mailto:arizzano@pec.it


 

Comune di Arizzano 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Deliberazione n. 15 del 19-06-2024 

 

 

 
PREMESSO CHE nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell'11 aprile 2024 è stato pubblicato 
il decreto del Ministro dell'interno in data 10 aprile 2024, con il quale è stata fissata, 
per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, la data di svolgimento del turno 
ordinario annuale di elezioni amministrative (comunali ed eventualmente 
circoscrizionali) nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di ballottaggio 
per l'elezione dei sindaci domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;  
 
VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia del Verbano Cusio Ossola del 
12.04.2024 prot.n.19725/2024 che ha indetto per le giornate di sabato 08 giugno e 
domenica 09 giugno 2024 le consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei 
consigli comunali in diversi comuni della provincia, ivi compreso il Comune di 
Arizzano;  
 
TENUTO CONTO che le predette consultazioni elettorali si sono regolarmente svolte 
nella data stabilita; 
 
VISTO l’art. 41 D.Lgs.267/2000, il quale prevede che:  

“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su 
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve 
esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la 
ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo 
secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 
 

DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs.267/2000, modificato e integrato con l’art. 
10 del D.Lgs. 235/2012 è stata disciplinata tutta la materia e in particolare, a norma 
dell’articolo 1 comma 63 L.190/2012 sono state abrogate le disposizioni degli 
articoli 58 e 59 del D.Lgs.267/2000 e sono state disciplinate agli articoli 10 e ss di 
tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”; 
 
VISTO il Verbale delle operazioni della sezione unica elettorale del 10.06.2024, dal 
quale risulta la proclamazione alla carica di Sindaco del Sig. Enrico Calderoni, 
nonché la proclamazione degli eletti alla carica di Consigliere comunale, come 
segue:  
per la lista n. 1 avente il contrassegno “Il Tiglio”, collegata al candidato proclamato 
Sindaco, alla quale spettano seggi n.10, i signori: 

1. Ramoni Umberto 
2. Pelosi Rosanna 
3. Fighetti Alberto 
4. Cantalupi Simone 
5. Calloni Egidio 
6. Cerutti Diego 
7. Giardini Valentina 
8. Piazzoni Nicolò 
9. Minini Angelo 
10. Martinelli Anna Palma; 

 
DATO ATTO che i nomi dei consiglieri vengono riportati nell’ordine così come 
risultante dal Verbale delle operazioni della sezione unica elettorale del 10.06.2024; 
  



 

Comune di Arizzano 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Deliberazione n. 15 del 19-06-2024 

 

 

CONSIDERATO che i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a 
conoscenza, gli eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità previsti dalla vigente 
normativa in materia;  
 
RILEVATO che successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, 
opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e 
incompatibilità previste dal D.Lgs.267/2000, e di incandidabilità dettate dall’art. 10 
della legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali appena eletti; 
 
RILEVATO, altresì, che previa formale sollecitazione nessuno dei Consiglieri presenti 
ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle 
cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;  
 
VISTE le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità, ineleggibilità ed 
incandidabilità, acquisite in atti;  
 
VISTI i certificati del casellario giudiziale richiesti d’ufficio, in atti; 
  
ESAMINATA con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II 
del D.Lgs.267/2000 e dell'art.10 L.235/2012;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, 
espresso dal competente Responsabile del Servizio; 
 
SU RICHIESTA del Sindaco il Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 comma 2 del 
D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 attesta la conformità del presente provvedimento alle 
leggi allo statuto ed ai Regolamenti; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 

 
1. di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei Consiglieri comunali che 

hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali 
non esistono condizioni di incompatibilità agli stessi note. 

GENERALITÀ CARICA 

CALDERONI Enrico SINDACO 
RAMONI Umberto CONSIGLIERE COMUNALE 
PELOSI ROSANNA CONSIGLIERE COMUNALE 
FIGHETTI Alberto CONSIGLIERE COMUNALE 
CANTALUPI Simone CONSIGLIERE COMUNALE 
CALLONI Egidio CONSIGLIERE COMUNALE 
CERUTTI Diego CONSIGLIERE COMUNALE 
GIARDINI Valentina CONSIGLIERE COMUNALE 



 

Comune di Arizzano 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Deliberazione n. 15 del 19-06-2024 

 

 

PIAZZONI Nicolò CONSIGLIERE COMUNALE 
MININI Angelo CONSIGLIERE COMUNALE 
MARTINELLI Anna Palma CONSIGLIERE COMUNALE 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, con votazione successiva unanime 
favorevole espressa nei modi di cui sopra al fine di procedere con urgenza agli 
adempimenti successivi e conseguenti al presente atto.  

 
*    *    *    *    *    *    *    *    * 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 si esprime parere 
Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica del presente atto.  
 
Data: 19-06-2024 Il Segretario Comunale 
 F.to Paola Marino 

 
 

  



 

Comune di Arizzano 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Deliberazione n. 15 del 19-06-2024 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Enrico CALDERONI  

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

F.to Umberto RAMONI  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Paola Marino 
 
 
 
 
 
 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, il giorno_____27-06-2024_, 
all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web: 
http://halleyweb.com/c103003/mc/mc_gridev_messi.php?x=&servizio=&bck=. per rimanervi 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, comma 1, Legge 69/2009 e s.m.i. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Paola Marino 
 
Dalla Sede Municipale lì 27-06-2024 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Dalla Sede Municipale lì, 27-06-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott.ssa Paola Marino) 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D. LGS. N. 267/2000) 
  
 

 Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267). 

 
 Esecutiva a decorrere dal decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 

-.D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
Arizzano lì __27-06-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Paola Marino 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

http://halleyweb.com/c103003/mc/mc_gridev_messi.php?x=&servizio=&bck=

